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Usnesení č. 45
z jednání Rady města Týniště nad Orlicí konané 

dne 15.10.2012

A) Schvaluje
1. Rozpočtová opatření města č. 58 - 61/2012.
2. Nákup pingpongového stolu do bývalé školy v 
Křivicích a ukládá předložit rozpočtové opatření.
3. Zvýšení počtu dětí v MŠ – U Dubu v II. oddělení 
z 24 na 27 dětí a přijetí daru – učební pomůcky od 
paní Kubcové.
4. Snížení nájemného v kempu Písák z důvodu 
ukončení hry paintball za podmínky, že všech-
ny věci s tím spojené budou odstraněny do 
31.10.2012.
5. Finanční odměnu pro ředitele ZŠ ve smyslu zák. 
č. 262/2006 Sb., v platném znění.
6. Věcné dary za bezplatné dárcovství krve za 40 
odběrů 500 Kč (4x), za 20 odběrů 300 Kč (2x).
7. Přidělení bytu v DPS pro paní *** a ***.
8. Výměnu bytu paní *** v domě č. 51 v ulici Na Ne-
třebě,  a to  z  bytu  č.2.02  do bytu č. 2.05. 
9.  Přemístění pana *** z DPS do GC.
10. Uzavření nájemní smlouvy na dobu určitou s 
paní *** na byt č. 14 
(1 +1) v domě čp. 950 v ulici Na Bělidle.
11. Uzavření nájemní smlouvy na dobu určitou s 
paní *** na byt č. 3 (1 +1) v domě čp. 485 v ulici 
Havlíčkova.
12.  Odpisový plán 2012 pro ZŠ v Týništi nad Orlicí.
13.  Konečný termín pro předkládání faktur za rok 
2012 nejpozději do 14.12.2012.
14.  Plán inventur města Týniště nad Orlicí za před-
ložený rok 2012.
15.  Návrh na snížení ceny publikace Týniště nad 
Orlicí - Město v lesích na 400 Kč/ ks. 
       

B)  Bere na vědomí
1. Informaci o změně jízdního řádu MHD, linky č. 
12, a to ve dnech pondělí, středa, pátek, která bude 
platit od 21.10.2012.
2. Informaci ohledně situace budovy bývalé Mlé-
kárny v Křivicích
3. Informaci o zaslání žádosti na Státní správu mys-
livosti na povolení odlovu černé zvěře na neho-
nebních pozemcích U Dubu.
4.  Navýšení školného v MŠ – U dubu z 230 Kč na 
295 Kč a využití prostoru MŠ na výuku francouz-
ského jazyka.
5. Oznámení ZŠ o dnech ředitelského volna a to ve 
dnech 21.12.2012, 4.2.2013 a 17.5.2013.
6. Zápisy z kontrol příspěvkových organizací, a 
to KC – bez připomínek, Bytový podnik, Městská 
knihovna – zjištěné závady odstraněny do nejbližší 
inventury, včetně informace RM.

D) Ukládá
1. Postoupit záležitost Křižovatka Mostecká – Tur-
kova a přilehlé komunikace stavební komisi města 
Týniště nad Orlicí.
T: 20/10/2012 Odpovídá: Zdeněk Hejna
2. Zpracovat geometrický plán části pozemků č. 
241/1 a 241/3 a projednat jejich prodej v ZM v 
ceně minimálně 550 Kč/m2 pro paní *** a ***.
T: jednání ZM Odpovídá: Ing. Jan Paštika
      

Usnesení č. 46
z jednání Rady města Týniště nad Orlicí konané 

dne 29.10.2012

A) Schvaluje
1. Rozpočtová opatření města č. 62 - 64/2012.
2. Zrušení Nařízení města Týniště nad Orlicí č. 2/
2009 z 9.11.2009, ve věci zimní údržby.
3. Plán zimní údržby komunikací a chodníků pro 
oblast Týniště nad Orlicí a přilehlé obce -  Petro-

vice,  Rašovice,  Křivice a Štěpánovsko pro zimní 
období 2012 – 2013.
4. Umístění telekomunikačního zařízení pro firmu
SpeedFree na adrese Na Bělidle č.p. 950, Týniště 
nad Orlicí za podmínky zaplacení nájemného do 
14 dnů od data podpisu smlouvy.
5. Smlouvu o zřízení věcného břemene č. IV -12-
2006484/VB/1 pro ČEZ Distribuce, a.s.
6. Dodatečně odměnit dárce krve, dle přiloženého 
seznamu, kteří v roce 2011 obdrželi zlatou Janské-
ho plaketu.
7. Revokaci usnesení RM č. 45, bod 7. Ruší se přidě-
lení bytu v DPS pro paní ***.
8. Přidělení bytu Na Netřebě -  pro paní ***.
9. Přidělení bytu v DPS – Geriatrické centrum -  pro 
paní ***.
10. Uzavření havarijní pojistky, včetně povinného 
ručení na vůz Škoda Octavia 1.4 TSI. (základní po-
jištění).
11. Vydání souhlasu k provozování heren v provo-
zovnách na adrese: Mírové náměstí 233 a Mírové 
náměstí 92, 517 21 Týniště nad Orlicí, ve stejném 
rozsahu jako doposud.
12. Nákup trojsedačky do prostor přízemí Městské-
ho úřadu pro potřeby čekajících klientů na Úřad 
práce.

B)  Zamítá    
1. Žádost paní *** ve věci odpuštění dluhů a dopo-
ručuje, aby Městský bytový  podnik uzavřel splát-
kový kalendář s žadatelkou.
2. Návrh Ing. Tošovského ve věci zrušení poplat-
ků pro majitele psů, kteří je adoptovali   z útulků, 
včetně zřízení psího parku v k.ú. Týniště nad Orlicí 
a úhradu nákladů kastrace.

C)  Bere na vědomí
1. Informaci o nutnosti personálního posílení sta-
vebního úřadu. Konečné rozhodnutí bude přijato 
na příští radě města. 
2. Žádost p. Vaňka ve věci veřejného osvětlení úče-
lové komunikace LČR Za drahou. 
3. Žádost p Tomašíka ve věci galerie obrazů Jaro-
slava Dostála a pověřuje starostu města jednat v 
této věci.
4.  Žádost o finanční příspěvek pro LIONS CLUB
Rychnov nad Kněžnou na zakoupení přístroje pro 
screening očí dětí (Zdravé oči našich dětí). Koneč-
né rozhodnutí bude přijato na příští radě města po 
doplnění informací.   

D) Ukládá
1. Projednat v ZM  prodej pozemku pod zahradním 
domkem p.č. 1596 včetně pozemku. Rada města 
nedoporučuje prodej uvedeného pozemku.
T: jednání ZM Odpovídá: Ing. Jan Paštika
2. Projednat v ZM  prodej pozemku č. st. 34/2 v k.ú. 
Petrovice nad Orlicí o výměře 102 m2 pro paní ***, 
bytem Petrovice na Orlicí 20. T: jednání ZM Odpo-
vídá: Ing. Jan Paštika
3.  Projednat v ZM odkoupení pozemků od ***. T: 
jednání ZM  Odpovídá: Ing. Jan Paštika 
4. Projednat v ZM prodej pozemků p.č. 1654/1  a 
1649/2 v k.ú. Týniště nad Orlicí a 
zadat vypracování znaleckého posudku na uvede-
né pozemky.
T: jednání ZM Odpovídá: Ing. Jan Paštika 5. Projed-
nat v ZM finanční příspěvek 5000 Kč pro rok 2013
na zajištění antidrogového terénního programu 
pro oblast Týniště nad Orlicí.
T: jednání ZM Odpovídá: Ing. Jan Paštika
    

Usnesení č. 47
z jednání Rady města Týniště nad Orlicí konané 

dne 12.11.2012

A) Schvaluje
1. Rozpočtová opatření města č. 65 - 66/2012.
2. Převod  vlastnictví lesní komunikace v k.ú. Bě-
lečko p.č. 551 z vlastnictví obcí na Lesní družstvo 
Vysoké Chvojno, s.r.o.
3. Uzavření smlouvy č. 12-SOP-01-4120860807 o 
připojení odběrného elektrického zařízení pro ar-
chiv Městského úřadu v Týništi nad Orlicí.
4. Hodnotící komisi pro otevírání obálek na akci 
Dodavatel zemního plynu pro Město Týniště nad 
Orlicí ve složení: Ing. Jan Paštika, Pavel Nadrchal, 
Dana Vašková, Zdeněk Hejna a Josef Urbánek. Ná-
hradníci: Ivana Oubrechtová, Ivana Polášková, Ma-
rie Hlavová, Lenka Málková a Petra Čížková.
5. Nákup požadovaných sportovních pomůcek pro 
Městskou policii Týniště nad Orlicí v ceně do 5 500 
Kč (z rozpočtu městské policie).
6. Uzavření smlouvy RR/2012/210-SDH/MV/3 s 
Královehradeckým krajem a přijetí účelové nein-
vestiční dotace v požární ochraně na výdaje jed-
notky sboru dobrovolných hasičů obce pro rok 
2012 v částce 18 936 Kč.
7. Přijetí nepeněžního daru pro GC Týniště nad 
Orlicí od firmy SCA Hygiene Products, s.r.o., jehož
předmětem je darování zdravotních pomůcek v 
hodnotě 11.493 Kč.
8. Navýšení mzdového limitu o 42 960 Kč pro GC 
Týniště nad Orlicí z důvodu zaměstnání dvou pra-
covníků na VPP, jejichž mzdu refunduje Úřad prá-
ce.

B)  Zamítá    
 1. Žádost Městského úřadu Nymburk o 
neinvestiční výdaj na žáka s odvoláním na § 178 
odst. 7 zákona č.56/2004 Sb.
2.  Návrhy PPT na další řešení způsobu dodávek 
tepla + TUV.
 

D) Ukládá
1. Uskutečnit mezi městem, PPT a SVBJ schůzku.   T: 
30.11.2012 Odpovídá: R. Palán
2. Jednat ve věci vlastnictví kotlů a výhledového 
řešení dodávek tepla + TUV. Odpovídá: Ing. J. Ma-
tička
3. Projednat otázku cen poplatků za odpady na 
rok 2013 ve FV města se závěrem návrhu konečné 
částky. T: 30.11.2012 Odpovídá: MUDr.J.Vaník
4. Projednat v ZM prodej  části pozemku par.č. 
241/1 a časti pozemku par. č. 241/3  pod
přístavbou domu na Mírovém náměstí za cenu 600 
Kč/m2.   T: jednání ZM Odpovídá: Ing. Jan Paštika 
5. Projednat v ZM prodej  pozemku  Na Podboří p.č. 
1662/80 v k.ú.Týniště nad Orlicí, o výměře 682 m2, 
za cenu 990 Kč/m2 pro manžele ***.
T: jednání ZM Odpovídá: Ing. Jan Paštika 
6. Vyhlásit záměr prodeje pozemku p.č. 43/1 v k.ú. 
Štěpánovsko o celkové výměře 760 m2.
T: 30.11.2012 Odpovídá: Ing. Jan Paštika
7. Prověřit možnost personálního auditu na Měst-
ském úřadě v Týništi nad Orlicí – cena.
 T: 26.11.2012 Odpovídá: Ing. J. Matička
8. Zařadit do rozpočtu na rok 2013 finanční pří-
spěvek pro LIONS CLUB Rychnov nad Kněžnou na 
zakoupení přístroje pro screening očí dětí ve výši 
5 000 Kč. T:31.12.2012   Odpovídá: Ivana Oubrech-
tová 
       
Ing. Jaroslav Matička, starosta   
Pavel Nadrchal, místostarosta

Tento dokument má pouze informativní charakter. Některé 
údaje jsou z dokumentu vypuštěny s ohledem na zákon č. 101/
2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění. Originál 
usnesení je k nahlédnutí v kanceláři tajemníka MěÚ Týniště 
nad Orlicí.

ZPRÁVY Z RADNICE
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SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Budoucnost bude vždy

Zamyslet se nad 
tímto tématem 
mě napadlo v 
souvislosti s ne-
dávnou předvo-
lební i volební 
masáží celého 
národa, kde se 
tento fenomén 
skloňoval v mno-
ha alternativách. 

Všichni, kteří chtěli u občanů uspět, jim 
nalévali, že na tom, co teprve bude, jim 
bytostně záleží. No, uvidíme. Teď mo-
mentálně si tím asi hlavu mnoho zatě-
žovat nebudeme, protože se blíží Váno-
ce, kdy budeme především přemýšlet 
o tom, jak svým blízkým udělat radost 
nějakým milým dárečkem nebo jak je 
krásně prožít v kruhu rodiny.
   Co ale mě napadne, když se vysloví 
termín budoucnost? Asi to, že si nemůžu 
a nikdo nemůže být jistý, co ho v příš-
tích okamžicích čeká a na co se má tedy 
připravit. Budoucnost je vlastně jedna 
velká nejistota, kterou ovšem každý 
člověk může chápat po svém. Někdo se 
na budoucnost těší, je plný radostného 
očekávání a optimismu, zatímco jiný se 
budoucnosti obává, možná i děsí a je 
skeptický. Myslím si, že asi záleží na situ-
aci, ve které se momentálně nacházíme. 
Na budoucnost rozhodně jinak pohlíží 
bezdomovec a jinak milionář. Mohli bys-
te namítnout, že milionář zbankrotuje a 
stane se bezdomovcem. To už je spíš ale 
myslím záležitostí osudu a ne budouc-
nosti, i když osud je s budoucností zcela 

jistě úzce spojen.
   A proč se lidé vlastně tak zabývají bu-
doucností? Myslím, že je to zapříčiněno 
více faktory. Jako jeden uvedu určité utí-
kání se k nějaké víře, které může být vy-
voláno nějakou životní situací jedince. Ať 
již příjemnou či naopak. Zde vzpomenu 
třeba zdravotní stav. No a potom v mysli 
spoléháme na to, že se něco změní, že 
bude svět lepší a život snadnější. Může 
to být ale asociováno nejen momentální 
situací člověka, ale i třeba změnou poli-
tickou. Ne, ani to nebude ten pravý dů-
vod, ale určitě i ten patří k zamyšlení nad 
tím, jak bude.

   Lidi zajímala budoucnost už v dávných 
dobách, kdy mělo každé společenství 
svého šamana, který dokázal budouc-
nost předpovídat a hlavně dokázal být 
přesvědčivý. I my máme dnes takové 
pro široké masy důvěryhodné a strhující 
kouzelníky, ale to je již jiná kapitola. Pro-
miňte mi tu trochu ironie, nechal jsem se 

malinko unést do jiných vod.
   Jak jsem již řekl, lidi už odedávna bu-
doucnost přitahovala. Je v ní něco ma-
gického, co člověka láká a zároveň i 
trochu děsí. Nezdá se vám zvláštní, že 
nevíte, co se stane zítra, co bude za rok? 
Já osobně bych řekl, že je častokrát lepší 
nevědět, co nás čeká, protože to kupří-
kladu nemusí být nic dobrého. Proto by-
chom si měli vychutnávat přítomnost a 
přijímat to, co se právě děje, ať už je to 
dobré nebo zlé. I já u sebe doufám, že 
jsem a budu budoucnosti spíše k pro-
spěchu a že si lidi uvědomí, že budouc-
nost se netýká jenom jich, ale hlavně 
příští generace. Praotec Čech řekl, že ta 
naše země je mlékem a medem oplýva-
jící a já, abych svoji úvahu uzavřel trochu 
optimisticky, říkám, že je tady u nás krás-
ně, nejsou tu války ani bída. Přesto stále 
brbláme, ale to jsme my Češi, kteří toto 
ve svém naturelu budou mít asi navěky. 
Zkuste všichni na ten svět hledět i z ji-
ných pohledů, nejen z toho svého. Jak 
uvádím na začátku, budoucnost bude 
vždy, bude i po tom slavném mayském 
konci světa. Bude taková, jakou si ji ge-
nerace udělají. 
   Dovoluji si vám, milí čtenáři, závěrem 
popřát kouzelný advent, krásné a po-
hodové Vánoce plné pohádek, radosti, 
klidu, dobrého jídla a úsměvů dětských 
tváří. No a do nového roku především 
pevné zdraví, stálou práci, štěstí na kaž-
dém kroku a optimismus do žil.

Libor Koldinský
šéfredaktor

PŘIŠLO DO REDAKCE

Milý „Bobto“, ani nevíš, jakou jsi mi udělal 
radost v listopadovém Zpravodaji našeho 
města příspěvkem Školní hvězdárna. Ne-
smírně jsi mě potěšil vyprávěním o nadše-
ném vedoucím astronomického kroužku 
Janu Podzimkovi, který obětavě a iniciativ-
ně vedl kroužek po mnoho let. Vzpomínám 
si, jak jste mi ukazovali uklizenou a čistě vy-
bílenou hvězdárnu, jak jste se chlubili svou 
účastí na Astronomické expedici v Úpici, jak 
jste na začátku velké přestávky běželi do 
hvězdárny zapisovat údaje z pozorování...
Všechnu činnost velmi odborně popisuješ 
ve svém článku. Mrzí mě, že si nevybavuji 
všechna jména vás nadšenců, kteří kroužek 
navštěvovali. Ale jistě to byl Tomáš Sýkora 

(později zaměstnanec hvězdárny v Úpici), 
Bohumil Ptáček, Monika Meszárosová a 
jiní. Díky i za vzpomínku na školní časopis 
Reflektor, který vycházel na naší škole v
letech 1975-1987, kdy jsem odcházela do 
důchodu. Ale ráda se stránkami Reflektoru
probírám dodnes. Při této příležitosti bych 
chtěla poděkovat všem vedoucím, kteří v 
minulosti i současnosti pracovali a pracují 
obětavě s naší mládeží. Jedním z nich byl i 
Jan Podzimek, bývalý vedoucí astronomic-
kého kroužku, jehož hvězdárna už sice nee-
xistuje, ale vzpomínky zůstávají. Díky „Bob-
to“, ani nevím, kdo se za článkem skrývá. Ale 
je pravdivý a perfektně napsaný.

Jiřina Farská
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Životní jubilea

Vítáme na svět

Rozloučili jsme se

94 let Rosálie Mauerová
92 let Marie Šaldová
90 let Germa Veselá
80 let Věra Fikrová
 František Mareš
 Běluše Soušková
 Zdenka Muchová
 Zdeňka Beránková

Julie Křížová (90)
Václav Dostál (78)

Josef Netík (81)
Eva Rulíková (65)
Václav Straka (70)

Helena Váňová (76)
Miroslav Waldmann (93)

Richard Vodička (74)
Oldřich Kubelka (92)

Alena Nesnídalová (78)
Ludmila Zemánková (60)

Jiří Bořek (80)

Aleš Čuda
Matyáš Hynek
Petr Kovaříček

Ema Langhammerová
Lukáš Orság

Nela Paulovičová

VZPOMÍNKA

Dne 7. prosince tomu bude 20 let, co nás opustila paní Stanislava Červená z Křivic. 16. 
září jsme vzpomněli, že je to 15 let, co odešel pan Ladislav Červený, také z Křivic. 

Stále vzpomínají synové s rodinami

Dne 10. 12. 2012 uplyne 25 let od úmrtí naší maminky, babič-
ky, paní Květy Sedláčkové. 

Stále vzpomínají dcery Jaroslava Nováková 
a Květa Bartošová s rodinami.

Cena knihy „Týniště nad Orlicí – Město v lesích“ byla snížena

Rada města Týniště nad Orlicí svým usnesením ze dne 
15.10.2012 rozhodla o snížení ceny knihy Týniště nad Orlicí 

– město v lesích na 400 Kč za jeden výtisk.
Kniha je k dostání na Městském úřadě v Týništi nad Orlicí.

Dne 18. 10. 2012  k nám do 
mateřského  centra Ratolest 
zavítalo loutkové divadlo Koz-
lík. Připravili si pro nás originál-
ní veselou pohádku s písnička-
mi s názvem  Jak šel kozlík do 
světa. Počasí nám přálo, a tak  
jsme celé odpoledne strávili na 
zahradě a představení se kona-
lo ve stodole. Pro zahřátí se po-
dával čaj a svařák, což uvítali i 
rodiče.  Pohádka se všem moc 
líbila a tak už se těšíme na jaře 
na další! 

J. Matušková

LOUTKOVÉ DIVADLO V MATEŘSKÉM CENTRU

SLEDUJTE OFICIÁLNÍ STRÁNKY MĚSTA
www.tyniste.cz
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KULTURNÍ POZVÁNKY

koncerty
Pondělí 3. prosince, 18:00 hodin, sál ZUŠ
Žákovský koncert spojený s výstavou prací žáků výtvar-
ného oboru. 
Pořádají ZUŠ a SRPZUŠ.

Pondělí 10. prosince, 18:00 hodin, kostel sv. Mikuláše v Týništi 
Adventní koncert žáků ZUŠ. 
Pořádají ZUŠ a SRPZUŠ.

Úterý 11. prosince, 15:00 hodin, Klub důchodců Týniště
Vánoční koncert žáků ZUŠ. 
Pořádají ZUŠ a SRPZUŠ.

Neděle 16. prosince, 15:00 hodin, sál kulturního domu
Swingové vánoční hody.
Vánoční koncert Mladého týnišťského big bandu ZUŠ a Ry-
chovského dětského sboru u příležitosti společně vydaného 
CD. Pořádají ZUŠ a SRPZUŠ.

Úterý 18. prosince, 18:00 hodin, sál ZUŠ
Vánoční koncert spojený s výstavou prací žáků výtvarné-
ho oboru. 
Pořádají ZUŠ a SRPZUŠ.

Čtvrtek 20. prosince, 17:00 hodin, sál kina Borohrádek
Vánoční koncert žáků ZUŠ Týniště nad Orlicí. 
Pořádají ZUŠ a SRPZUŠ.

Sobota 22. prosince, 16:00 hodin, kostel sv. Michaela 
Archanděla Borohrádek
Jakub Jan Ryba - Česká mše vánoční - orchestr, sbor a 
sólisté ZUŠ. 
Pořádají ZUŠ a SRPZUŠ.

Úterý 25. prosince, 10:00 hodin, kostel sv. Mikuláše v Týništi
Jakub Jan Ryba - Česká mše vánoční - orchestr, sbor a 
sólisté ZUŠ. 
Pořádají ZUŠ a SRPZUŠ.

divadlo
Sobota 1. prosince, 19:30 hodin, divadelní sál kulturního domu 

CHARLEYOVA TETA (2. premiéra)

V divadelní komedii Brandona Thomase se představí herci domácího souboru Jirásek. Dva kamarádi se dvoří svým slečnám a 
třetí jim pomáhá převlečen za tetu jednoho z nich. Co se stane, když dorazí skutečná zámožná tetička z Brazílie? Režie: Jan Bo-
hatý Cena: 100 Kč 

jiné akce
Sobota 1. prosince, 7:00 – 12:00 hodin, areál chovatelů 
Bobkárna
Celostátní výstava králíků - Aljaška, Havana, Durýnský, 
Bílopeskatý, Tříslový a Saténový
Pořádá ČSCH Týniště nad Orlicí.

Sobota 8. prosince, 7:00 – 12:00 hodin, areál chovatelů 
Bobkárna
Celostátní výstava králíků Činčila velká
Pořádá ČSCH Týniště nad Orlicí.

Neděle 16. prosince, 6:00 – 10:00 hodin, areál chovatelů 
Bobkárna
PTAČÍ TRH + trh králíků, holubů a drůbeže
Pořádá ČSCH Týniště nad Orlicí.
    

výstavy
Sobota 1. prosince, 16:00 hodin, areál chovatelů Bobkárna
Setkání dětí s čerty a Mikulášem
Pořadatelé pro vás opět připravili malé dárkové balíčky a 
spoustu soutěží v tancování, zpívání, přednesu básniček a 
říkanek, v pojídání koláčů a mnoho dalších. K čertovskému 
reji bude hrát pan Králíček. Budeme se těšit na vaše výkresy a 
nejhezčí z nich odměníme.
Pořádá MěV KSČM Týniště nad Orlicí.

Neděle 2. prosince, 14:00 hodin, malý sál kulturního domu
Taneční odpoledne pro nejen dříve narozené
K poslechu a tanci hraje kapela Filipa Koláře.
Pořádá Kulturní centrum města Týniště nad Orlicí.

Pátek 14. prosince, 18:00 hodin, sál ZUŠ
Vánoční besídka literárně dramatického oboru ZUŠ 
Pořádají ZUŠ a SRPZUŠ.

Pondělí 31.prosince, 18:00 hodin, Mírové náměstí v Týništi 
nad Orlicí
Silvestrovský slavnostní večer
Program: Projev starosty města a novoroční přípitek, Tradiční 
ohňostroj

Sobota 22.prosince, 15:00 hodin, sál kulturního domu

Vánoční koncert Pavla Šporcla.
Jako host vystoupí nejlepší česká cembalistka Monika 

Knoblochová.

Pořádá agentura Pavla Šporcla. Předprodej vstupek v KC. 

Spolek přátel Města Týniště nad Orlicí o. s. vás zve na

MALÉ VÁNOČNÍ ROZJÍMÁNÍ 
DO TÝNIŠŤSKÉ VĚŽE
21. 12. 2012 | 17:00hod

Program: vánoční koledy, cukroví, svařené víno, dobrá 
nálada
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SWINGOVÉ VÁNOČNÍ HODY

Spojení těchto tří slov je zcela netradiční. Avšak po menší analýze 
názvu, kdy přídavné jméno „swingový“ je v Týništi skloňováno snad 
denně, je jasné, že jde o spojitost s MTBB. 
Poté přichází slovo „vánoční“, což samozřejmě značí období, které se 
k nám nezadržitelně blíží - Vánoce. Vyplývá tedy, že se bude jednat o 
skladby s vánoční tématikou a zřejmě i koledy. 
A nakonec „hody“. Pod tímto pojmem si můžete představit třeba 
koulovačku, ale asi většina z nás si dozajista představí, promiňte mi 
to slovo, „žranici“, tedy velkou nadílku skladeb anebo spoustu hu-
dební dobrot.
Závěrem této malé analýzy zjistíme, že ta tři slova k sobě, i přes pr-
votní rozpaky, pasují jako poklička na hrnec. 

Tímto vás zveme na koncert Mladého týnišťského big bandu a Rych-
novského dětského sboru, který bude laděn ve vánočním kabátě. 
Uslyšíte známé české koledy ve swingových úpravách, které si bude-
te moci odnést i domů, jelikož jsme si MY i Rychnovský dětský sbor 
pod stromeček nadělili dárek v podobě společného CD – které nese 
název Veselé (Swingové) vánoční hody. Těšit se můžete ale i na Mar-
tina Růžu, který na tomto koncertě nebude chybět.

Jak vypadají tedy pravé swingové hody se přijďte podívat 16. 12. 2012 
od 15.00 hod do Kulturního centra v Týništi nad Orlicí, (předprodej 
vstupenek v ZUŠ Týniště n. Orl., tel.: 494371513 nebo 775188450). 
Připravovaný koncert zakončí šňůru letošních společných naroze-
ninových oslav, a proto vám oznamujeme, že pravidelný Novoroční 
koncert MTBB se konat NEBUDE. 

Mgr. Pavel Plašil
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MĚSTSKÁ POLICIE

Činnost městské policie
Říjen 2012

Dne 4. 10. 2012 v 06:55 hod. 
požádala Policie ČR o odchyt 
psů volně pobíhajících po sil-
nici č. I/11 u Petrovic nad Orli-
cí. Zmínění psi utekli z vozidla, 
které mělo účast na dopravní 
nehodě. Byl proveden odchyt 
psů a následně poskytnuta 
součinnost při zajištění od-
klonu dopravy v souvislosti s 
dopravní nehodou.  

Dne 4. 10. 2012 v 11:15 hod. telefonicky oznámil odborný 
lesní hospodář, spravující lesy města Týniště nad Orlicí, že v 
lesním porostu za Petrovicemi nad Orlicí, v místě zvaném U 
žirafy zadržel pachatele krádeže dřevní hmoty.  Po provedení 
neodkladných úkonů na místě události a řádném zadokumen-
tování byla věc jakožto přestupek proti majetku vyřešena ve 
správním řízení.  
Dne 6. 10. 2012 v 01:15 hod. byl v rámci hlídkové činnosti 
strážníky přistižen mladý muž, který bezostyšně močil před 
vstupem do LEFR baru v ulici 17. listopadu a tímto znečišťo-
val veřejné prostranství a vzbuzoval veřejné pohoršení. Při ná-
sledných úkonech strážníků směřujících ke zjednání nápravy 
neuposlechl výzev úřední osoby a pokusil se o útěk. Přestupek 
byl projednán v blokovém řízení. 
Dne 6. 10. 2012 v 21:55 hod. se na služebnu MP dostavil oby-
vatel bydlící v jedné z části města, který u svého domu přistihl 
skupinku mladíků činící schválnosti soustavným bezdůvod-
ným zvoněním, bouchání na okna a vrata. Jednoho z uvede-
ných mladíků přivedl na služebnu. Provedeným šetřením ze 
strany strážníků byly ustanoveny zbývající osoby tvořící zmi-
ňovanou skupinku mladíků. Při následujícím podání vysvětlení 
se k jednání naplňujícímu skutkovou podstatu přestupku pro-
ti občanskému soužití všichni doznali. Místo zaplacení pokuty 
provedly osoby přestupců z vlastní iniciativy úklid veřejných 
prostranství. 
Dne 7. 10. 2012 v 00:00 hod. bylo v rámci hlídkové činnosti 
zjištěno rušení nočního klidu z pohostinství U Věže. Po výzvě 
strážníků ke zjednání nápravy došlo ke ztišení.
Dne 10. 10. 2012 v 09:15 hod. bylo přijato oznámení obča-
na Týniště nad Orlicí o krádeži karty k označení vozidla  osoby 
zdravotně postižené a to z neuzamčeného vozidla v ulici Kpt. 
V. Opatrného. Věc je v šetření MP.
Dne 10. 10. 2012 v 13:15 hod. byl na křižovatce ulic Kpt. V. 
Opatrného a Čapkova v rámci hlídkové činnosti proveden od-
chyt volně pobíhajícího psa – fenky labradora, plavé barvy. Pes 
byl umístěn do záchytných kotců. Téhož dne ve večerních ho-
dinách se městské policii přihlásil majitel fenky a tato mu byla 
po projednání přestupku v blokovém řízení vydána.  
Dne 10. 10. 2012 v 15:15 hod. bylo přijato oznámení obyva-
telky Týniště n. O. o pokousání jejího psa druhým psem, kdy k 
tomuto došlo dne 8. 10. 2012 v ulici T. G. Masaryka. Poranění 

způsobené jejímu psu si vyžádalo operativní zákrok veterináře 
a nákladné léčení. Pro podezření ze spáchání přestupku byla 
věc zaevidována a probíhá šetření.
Dne 12. 10. 2012 v 8:00 hod. na služebnu městské policie 
přivedla občanka města psa, který volně pobíhal po ulici Va-
šátkova. Pes byl umístěn do záchytných kotců. V odpoledních 
hodinách se přihlásil majitel, přestupek byl projednán ulože-
ním blokové pokuty a pes vydán. 
Dne 13. 10. 2012 v 3:20 hod. byl strážníky předveden na slu-
žebnu MP k sepsání zápisu o podaném vysvětlení mladý muž, 
který na Mírovém náměstí soustavně rušil noční klid a zcela ig-
noroval výzev strážníků ke zjednání pořádku. Po zadokumen-
tování jako přestupek proti veřejnému pořádku byla záležitost 
projednána v blokovém řízení.
Dne 15. 10. 2012 v 21:30 hod. byly na základě osobního ozná-
mení obyvatelky sídliště Střed řešeny rodinné neshody ústící v 
omezování společného užívání bytu. Situace byla uklidněna a 
řešena domluvou. 
Dne 16. 10. 2012 v 11:30 hod. bylo strážníkem jednáno s 
pracovníky provádějícími výměnu oken bytu na sídlišti Střed, 
neboť vzhledem k nezajištěnému dopadovému místu pro 
vyhazované části starých oken hrozilo přímé ohrožení zdraví 
osob procházejících kolem panelového domu. Po upozornění 
pracovníků byla zjednána náprava. 
Dne 18. 10. 2012 v 13:10 hod. v průběhu usměrňování do-
pravy na křižovatce ulic Turkova a Mostecká, kde byla doprav-
ní situace komplikována nákladním automobilem stojícím v 
křižovatce z důvodu poruchy, se strážník stal svědkem doprav-
ní nehody cyklisty s nákladním automobilem, ke které došlo 
v ulici Turkova. Strážníkem byla zjištěna totožnost účastníků 
nehody, pořízena fotodokumentace, zajištěn převoz cyklisty k 
lékařskému ošetření a následně na místo přivolána věcně pří-
slušná Policie ČR, která věc převzala. 
Dne 24. 10. 2012 v 08:00 hod. byl na základě požadavku Po-
licie ČR a oznámení čtyř občanů proveden odchyt psa a feny 
plemene stafordšírský teriér, kteří volně pobíhali po silnici č. 
I/11 a následně po různých částech města Týniště nad Orlicí. Psi 
byli odchyceni a převezeni do záchytných kotců MP. Následně 
zjištěný majitel psů uhradil náklady na odchyt a přestupek byl 
projednán blokovou pokutou v horní hranici sazby.  
Dne 24. 10. 2012 v 16:50 hod. bylo přijato oznámení od oby-
vatelky obce Albrechtice nad Orlicí, že v tamní části V Borku 
volně pobíhá pes plemene rotvajler. Strážníky byl na základě 
veřejnoprávní smlouvy uzavřené mezi obcemi Albrechtice n. 
O. a Týniště n. O. proveden odchyt psa.  Následující den měst-
skou policii kontaktovala majitelka psa, aby před jeho vydá-
ním ze záchytných kotců obce Albrechtice n. O. uhradila ná-
klady na odchyt
Dne 26. 10. 2012 v 8:45 hod. byl na základě telefonického 
oznámení personálu prodejny PENNY řešen starší muž, který 
byl v prodejně přistižen při krádeži potravin. Byla uložena blo-
ková pokuta. 

Martin Štěpánek
velitel městské policie
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MATEŘSKÉ CENTRUM RATOLEST

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

„Potěšte, potěšte můj lid,“ praví váš Bůh. Hlas 
volajícího: „Připravte na poušti cestu Hospo-
dinu! Vyrovnejte na pustině silnici pro našeho 
Boha.“ Izajáš 40, 1-11

Potěšení je jedno z hlavních témat prorokova 
poselství. Co je jeho zdrojem? Za zdroj potě-
šení pokládá zvěst o Božím slitování a vykou-
pení, o Boží nové přítomnosti uprostřed své-
ho lidu. Nastává tedy doba potěšení. Končí 
totiž doba služby, poroby a nesvobody, při-
chází ohlašovaná změna a vysvobození. Ano, 
to je rovněž jedna stránka adventu. Ale pak je 
ovšem nutné se náležitě přichystat, abychom 
obsah tohoto poselství mohli vůbec při-
jmout. Je potřeba připravit cestu Hospodinu, 
třeba i na poušti. Tedy na místech doposud 
vyprahlých, suchých, pustých, zdánlivě bez 
života. Zde je třeba vyrovnat silnici, napravit 
své životní cesty. Je nutno snížit každou horu 
a pahrbek lidské pýchy a zdánlivé soběstač-
nosti; a také opustit, vyvýšit údolí našich pro-
padů, smutků a beznadějí. Důvodem těchto 
změn má být vyjevení Hospodinovy slávy, 
uskutečnění vyřčených zaslíbení.
Ovšem takové zjevení Boží slávy doprovází 
vítr Hospodinův. A když Duch zavane, mno-

hé se ukáže ve své nahotě a jako nestálé a 
nespolehlivé. Člověk sám o sobě ve své smr-
telnosti nemůže obstát. Přetrvá pouze Boží 
slovo. Je stálé a má co říci do každé doby a 
do každé situace. Mění svět a jeho hodnoty, 
otevírá cestu do radostné a nadějné budouc-
nosti.
O takové radosti nelze mlčet, a proto ji i my 
hlásáme světu, našemu městu, všem našim 
blízkým. Přestože Panovník přichází s mocí, 
projeví se jako šetrný a dobrý pastýř, který 
shromažďuje své stádo a pamatuje i na tu 
poslední a zatoulanou ovci.
 
Modlitba:
Pane náš, daruj nám ujištění, že přicházíš 
právě nyní a jsi přítomen uprostřed svého 
lidu. Ať nás tato rozpoznaná přítomnost vždy 
vede k radostnému pokání, slavení a vyznání. 
Amen.

Píseň:
1. Zvedněte brány, svrchků svých, ó věčná 
vrata v nebesích; všech králů Král a pánů 
Pán buď s plesáním již uvítán! Pln milosti náš 
Stvořitel a světa všeho Spasitel již béře se v 
chrám svůj; Sióne prozpěvuj!

2. On spomocník všech národů, má sprave-
dlnost v průvodu; jsa korunován svatostí 
a žezlem lásky s milostí v pokoře k nám se 
ubírá a nebes brány otvírá. On Bůh, on Pán je 
tvůj; Sióne prozpěvuj!
3. Ó blaze městu, zemi té, všem kdož se k 
němu hlásíte! Kde jeho stanou kročeje, tam 
svatý mír se rozleje; kde on, to slunce živo-
ta, tam mizí hrobu temnota. On rádce, štít je 
tvůj; Sióne prozpěvuj!
4. Otevřete brány srdcí svých, odvrzte zlost 
i každý hřích, a v roucho víry, naděje nechť 
každý již se oděje, by Král ten v slávy odění 
dal život vám i spasení. Již k tobě Král jde 
tvůj; Sióne prozpěvuj!
Píseň č. 273 z Evangelického zpěvníku (ná-
pěv z roku 1704, text G. Wiessel, 1737)

Srdečně zveme na bohoslužby v prosinci 
(modlitebna ČCE, V. Opatrného 58):
9.12. – druhá adventní neděle, od 10:30 h bo-
hoslužby s nedělní školou
23.12. – čtvrtá adventní neděle, od 10:30 h, 
bohoslužby s nedělní školou
25.12. – hod Boží vánoční, od 10:30 h boho-
služby s večeří Páně a nedělní školou

Připravil Jaroslav Matuška

Dopoledne Odpoledne

Pondělí Hejblíci 9:30 - 10:00hod.
Herna pro miminka (1-16 měsíců) 9:30 - 11:30hod.

Angličtinka pro děti 15 - 17hod.
AJ pro dospělé od 17hod., NJ pro dospělé od 16hod.
Herna 15:00 - 18:00hod.

Úterý Rolnička I. 9:30 - 10:15hod.
Rolnička II. 10:15 - 11:00hod.
Herna 9:30 - 11:30hod.

Angličtina pro děti 16:45 - 17:45hod.
Herna 16:30 - 18:00 hod.

Středa Mimořádné akce:
Tongo 12.12.
Vystoupení 19.12.

Herna 15:30 - 18:00
Flétnička I. 15:30 - 16:15hod. 
Flétnička II. 16:15 - 17:00hod. 
Barvičky 15:30 - 17:00hod. 

Čtvrtek Mimořádné akce:
Knihovna 13. 12.
Mikuláš 6.12.

Herna 16:00 - 18:00hod.

Pátek Znáček 10:00
Tvořílci 10:00 - 11:00hod.
Herna 9:30 - 11:30hod.

Herna 16:00 - 18:00hod.
Biblická rodina pro děti od 16hod. 

Týdenní akce MC Ratolest na měsíc prosinec

Další akce v prosinci:
  1.12. (So) DEN pro dětskou knihu, od 9 h., dětské oddělení v KNIHOVNĚ
  2.12. (Ne) Prodej občerstvení ve VÁNOČNÍ ULIČCE- nejlepší vánoční cukroví od našich maminek a babiček!
6.12. (Čt) MIKULÁŠSKÁ nadílka pro všechny děti! V divadle od 16 hodin.
12.12. (St) Společný výlet do Hradce Králové, návštěva zábavního parku TONGO
13.12. (Čt) Vánoční pohádkové čtení a tvoření v Městské KNIHOVNĚ,  od 10:00 h (divadlo, malování, prezentace nových knih)
13.12. (Čt) Večerní DÍLNA pro rodiče, od 20:00 h,  téma: zdobení perníčků a vánoční ozdoby z korálků
17.- 20.12. (Po-Čt) VÁNOCE v MC Ratolest!!!
19.12. (St) VYSTOUPENÍ dětí z MC Ratolest, v divadle od 16 hodin.
20.12. (Čt) Večerní DÍLNA pro rodiče, od 20:00 h, téma: Besídka pro maminky
21.-31.12.  Vánoční prázdniny, individuální akce v MC

Kontakty:
Kontakty: J. Matušková 737740019, R. Pýchová 739203377, H. Prokopová 777862483
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O víkendu jsme se sešli v křivické škole, 
abychom spolu strávili pár hezkých chvil a 
naše děti (a mnohdy i my dospělí) se do-
zvěděly něco zajímavého o postavě svaté-
ho Martina a o tradicích s tím spojených. 
Ve škole nás přivítala Petra Ptáčková se 
svou rodinou. Připravili si pro nás zpraco-
vání legendy o svatém Martinovi Za za-
vřenou branou. Dozvěděli jsme se, jak se 
z vojáka Martina stal člověk, který odložil 
svoji zbroj a raději svůj život věnoval po-
moci chudým lidem. To se stalo po jednom 
večeru, kdy při příjezdu do města potkal 
chudáka, kterému věnoval polovinu svého 
pláště a následně se s ním rozdělil i o svůj 
chléb a střechu nad hlavou. Pak se mu v 
noci zdál sen, který ho nabádal, aby místo 

v boji užitečný chudým lidem byl a Martin 
se touto cestou dal. A na památku legendy 
si my dnes předáváme nejen tento příběh, 
ale také „světlo“, kterým předáváme lidem 
ve svém okolí svoji ochotu pomáhat. Mu-
sím poznamenat, že já osobně jsem se 
při tomto setkání dozvěděla příběh, který 
jsem dříve neznala. Petra Ptáčková se svý-
mi dětmi představení pojala opravdu sro-
zumitelně pro všechny účastníky včetně 
našich dětí. K názornosti výkladu příběhu 
zahráli stínové divadlo - protože podzim je 
čas brzké tmy a tudíž rozsvěcení světel. My 
diváci jsme byli opravdu zaujati ztvárně-
ním Martinových činů. 
Martinův svátek je spojen s gestem – lid-
ským soucitem a rozdělením se s potřeb-

nými. A protože je to krásně vyjádřeno 
v obyčeji „chůze s lampiony“, tzn. nošení 
světla temnotou, vyšli jsme pak všichni 
do tmy a na počest svatého Martina děti 
rozsvítily lampiony. V průvodu a za dych-
tivého popohánění našich ratolestí jsme 
se vydali na Křivinu. Cestou jsme zaslechli 
dusot kopyt a cinkání rolniček. To popíchlo 
děti natolik, že se doslova řítily za přelu-
dem svatého Martina, neboť zahlédly ne-
jen bílého koně, ale i jezdce. Utvrdilo nás 
to v tom, že svatý Martin k nám opravdu 
zavítal a následovali jsme ho všichni. Jako 
stín se kolem nás kůň s jezdcem mihnul a 
vedl nás až na vrchol kopce, aby se zase ve 
tmě ztratil. Co jsme však našli, bylo plno 
svatomartinských světel a také dary sva-
tého Martina, o které jsme se mezi sebou 
podělili stejně, jako to kdysi učinil samotný 
Martin. Ještě jednu zkoušku nám cestou 
zpět do školy Martin připravil, a to zlatý 
poklad. Ale musím uznat, že naše děti po-
učeny z příběhu, který rodina Ptáčkových 
sehrála, opravdu odolaly touze ovládnout 
celou kořist a pokorně jedno po druhém si 
braly po dukátu, aby zbylo i na ostatní.
Nezbývá než poděkovat za kulturní záži-
tek, na který budeme mít jistě ještě něja-
kou dobu krásné vzpomínky. Apeluji tímto 
na nás dospěláky. Budeme-li učit své děti, 
že se mají dělit, že nemají chtít všechno, co 
vidí, že mají ostatním pomáhat a být vstříc-
ní, učme je to svým osobním příkladem a 
ne pouze slovy. Petro, Petře, Dorotko, Jo-
náši - děkujeme. 

Jitka Mašková

POD KŘIVINU PŘIJEL SVATÝ MARTIN
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TRADIČNÍ VÁNOČNÍ 
PRODEJNÍ VÝSTAVA

od neděle 2. 12. do úterý 4. 12., otevřeno 
v neděli 15 – 18.30, všední den od 8 do 
18 hod.
Můžete zde načerpat vánoční inspiraci 
a pořídit si milé zbytečnosti, tradičně již 
i z rukou týnišťských tvořitelek. Těšit se 
můžete na svíčky, perníčky, ozdoby, přá-
ní, drátované doplňky, pedig, přírodní 
dekorace a další.

pondělí 3. 12. od 17 hod. 
SCRAPBOOKING  

Zvýraznění vašich fotografií pomocí nej-
různějšího materiálu, vhodné jako dárek. 
Cena 30 Kč + spotřebovaný materiál. Při-
hlaste se, prosím, předem.

úterý 4. 12. v tělocvičně od 15 hod. 
MIKULÁŠSKÉ ČERTĚNÍ 

Sportovní hrátky o drobné ceny pro děti 
1. – 4. třída. Přijďte včas! Startovné 10 
Kč.

úterý 4. 12.  od 17.30 hod.
 BUXUSOVÉ STROMEČKY 
Jednoduchá a přitom úžasná dekorace 
pro předvánoční čas. Můžete si přinést 
vlastní drobné ozdoby, vše ostatní bude 
připraveno. Cena 30 Kč + spotřebovaný 
materiál. Přihlaste se, prosím, předem.

čtvrtek 6. 12. 17.30 – 19 hod.  
NEBE, PEKLO, RÁJ

Podvečerní procházka mezi hodnými 
čerty a ještě hodnějšími anděly, která 
vede až do nebe za Sluníčkem. Cestou si 
můžete vyzkoušet naše úkoly, zazpívat si 
s anděly, upéct čertovské perníčky nebo 
pozdravit Lucifera. Vstupné 30 Kč.

pondělí 10. 12.  od 17 hod.
  LEPTÁNÍ SKLA - dílna
Originální skleničky, misky nebo zrcadla. 
Jednoduchá technika s velkými výsled-
ky! Přineste si vlastní sklenice nebo jiný 
skleněný materiál na ozdobení. Cena 30 
Kč + spotřebovaný materiál. Přihlaste se, 
prosím, předem.

úterý 11. 12. od 17.30 hod.
ÚTERNÍ PEDIG

Podvečerní dílna pro všechny zájemce 
o práci s přírodním materiálem. Vhodné 
pro začátečníky i pokročilé. Cena 50 Kč + 
spotřebovaný materiál. Přihlaste se, pro-
sím, předem.

středa 12. 12. od 16 hod.
 TURNAJ V LIGRETTU 
Hru vás naučíme na místě. Přijďte si za-
hrát a pobavit se. Startovné 20 Kč.

čtvrtek 13. 12.  
PEDIGOVÉ STROMEČKY, RYBIČKY, 

HVĚZDIČKY
Vánoční speciální dílna s drobnostmi. 
Děti jen s doprovodem rodičů. Dospělá-
ci vítáni! 
Cena 50 Kč + spotřebovaný materiál. Při-
hlaste se, prosím, předem.

pondělí 17. 12. od 17 hod.
 FIMO - dílna 
Poslední šance na dárečky na poslední 
chvíli, originální lžičky nebo přívěsky. 
Cena 50 Kč + spotřebovaný materiál. Při-
hlaste se, prosím, předem.

úterý 18. 12.  
VÁNOČNÍ TVOŘENÍČKO 

Přání, jmenovky, prostírání, voňavé 
Vánoce z našich ozdobných papírů a 
drobných dekorací. Cena 30 Kč + spo-
třebovaný materiál. Přihlaste se, prosím, 
předem.

středa 19. 12.  od 16 hod.
 VÁNOČNÍ TURNAJ V DOBBLE 

na 3 způsoby Nejrychleji vysvětlená 
pravidla, za minutu můžete hrát! Přijďte 
překonat listopadové vítěze!
Startovné 20 Kč.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
Dům dětí a mládeže, Týniště nad Orlicí,  

494 377 051, 725435732
ddmslunicko@seznam.cz,  http://ddmslunicko.webnode.cz/  

TÝDEN STRAŠIDEL na přelomu října a listopadu byl velmi 
úspěšný a samozřejmě strašidelný.  Na své si přišli nejprve 
starší a odvážní v nedělním Strašidelném domě, ve kterém se 
potkali s mrtvou nevěstou a zoufalým ženichem, upíry, du-
chy, čerty nebo oživlými mrtvolami. Pravé vyvrcholení přišlo 
na zahradě, kde čekali luxusně namaskovaní zombíci, kteří 
rozklepali kolena i těm nejotrlejším. Celý týden se ve všech 
kroužcích chystala strašidla, strašidelné věže, dlabaly dýně a 
vyráběly lampiónky. Na závěr se totiž konala akce s názvem 
Město plné hodných strašidel. Její 4. ročník nabídl opět ro-
dinné putování po strašidlech, která měla pro děti a někdy i 
pro dospělé připravený malý úkol. Na programu byl i šifrovací 
závod hlídek, které zjišťovaly svá hesla a místo další zprávy. V 
cíli čekal na všechny účastníky teplý čaj a sladká odměna. Bílá 
paní, bludička, bezhlavý rytíř, trol, vodník, duch i čarodějnice s 
čerty si hodné strašení také užili a těší se zase příští rok. Děku-
jeme všem našim pomocníkům, kteří se ve svém volném čase 
věnují dětem.

PODZIMNÍ PLETKY proběhly letos ve Sluníčku hned dvakrát 
a oba termíny byly poměrně rychle zaplněné. Zájemci pletli z 
přírodního pedigu gondolové koše, tácy, ježky nebo obaly na 
květináče. V jiné místnosti se pod taktovkou Moniky Koubo-
vé zpracovávalo Fimo, korálkovalo nebo malovalo žehličkou. 
Jsme rádi, že je v Týništi a jeho okolí tolik šikovných rukou a že 
jim můžeme být ve Sluníčku inspirací.

Děkujeme Spolku přátel města Týniště, jmenovitě panu Bo-
humilu Ptáčkovi, který si na nás udělal čas ve velmi netradiční 
dobu a při naší akci Meritorio2 provedl naše vedoucí a prakti-
kanty vodárenskou věží a postaral se tak o krásnou tečku za 
naší sobotní celodenní hrou. 

Eva Jenčíková                                       

Foto z akce Podzimní pletky
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Křivice aneb jak to bylo před sto lety

Chci být pilotem

Po první světové válce bylo letadlo na ob-
loze u nás vzácným jevem. Pamatuji se, 
že jsem s kluky utíkal skoro hodinu, abych 
viděl, jak spadlo letadlo. Žádné letadlo 
tenkrát ovšem nespadlo, pilot pravdě-
podobně „šel na nádraží“, což byla tehdy 
jedna z obvyklých orientačních pomůcek: 
nalétnout na nádraží a přečíst si název 
stanice...

Neměl jsem ani tušení, že bych se ně-
kdy chtěl stát letcem. Přišlo to jako rána. 
Na jaře roku 1926 jsem četl v novinách 
noticku, že „Škola pro odborný dorost v 
Prostějově příjme žáky od 17 do 19 let 
...“ a tak dále. Ten den jsem na nic jiného 
nemyslel a pak jsem se rozhodl.

Jenže k podání žádosti byl zapotřebí 
souhlas rodičů a to byl tvrdý oříšek. Trva-
lo čtrnáct dnů, než se oba nechali umlu-
vit. Pak dny a týdny netrpělivého čekání, 
naděje se střídala s beznadějí, až přišla 
výzva, abych se dostavil do Hradce Krá-
lové na doplňovací velitelství k dobro-
volnému odvodu. Ta formulka „schopen 
bez vady“ byla pouze prvním stupínkem 
a já neměl ani tušení, co mě může ješ-
tě potkat, než budu mít celou tu trnitou 
cestu za sebou.

Asi za čtyři týdny přišlo další pozvání, 
tentokrát ke speciálním prohlídkám. 
Co teď? Absolvoval jsem obchodní ško-
lu a těžce jsem sehnal místo takového 
ubohého „ouředníčka“ na parní pile (tři 
měsíce zadarmo a potom 250 korun mě-
síčně). Místa se tenkrát sháněla velice 
špatně, nemohl jsem šéfovi vůbec říci o 
nějaké další volno. Vsadil jsem všechno 
na jednu kartu. Do kanceláře jsem vzká-

zal, že jsem nemocen a odjel. Ovšem na 
malém městě se nic neutají, kdosi mě 
viděl na nádraží, pila byla hned vedle a 
tak šéf věděl dřív, že jsem jel vlakem, než 
jsem byl v Praze.

A tam to začalo. Byl jsem v Praze poprvé, 
vyjukaný řinčením tramvají, každou mi-
nutu se někde mihlo tehdy nepříliš rozší-
řené auto, no zkrátka ani nevím, jak jsem 
se na ty Hradčany, kde byly prohlídky, 
dostal. Tam nás byly celé houfy. Do pi-
lotní čety mělo být přijato 60 žáků, do 
Prahy se sjelo z celé republiky více než 
600 takových jelimánků, jako jsem byl já. 
A ty prohlídky, kristepane! Uši, oči, plíce, 
nebylo snad kousku těla, které by nepro-
šlo důkladnou prohlídkou. Šli jsme z jed-
né místnosti do druhé a asi v osmé jsem 
zůstal stát na prahu jako solný sloup.  Za 
stolem seděla mladá slečna! Hloupý ves-
nický kluk, v životě jsem se před nikým 
nesvlékal a tady jsem stál v Adamově 
rouše před ženskou. Zrudl jsem asi jako 
krocan a začal jsem se třást, s rukama 
příslušně položenýma.

„No pojďte, pojďte dál, já vás neukous-
nu,“ usmála se - pane bože ta byla hezká, 
ještě dlouho jsem ji viděl před sebou.
V té místnosti s krásnou slečnou byl ta-
kový přístroj, vypadal jako veliká basa, 
s řadou provázků a na nich v různých 
místech barevné kuličky. Musel jsem si 
před tou slečnou sednout, dat bradu 
dolů až k těm provázkům a musel jsem 
se popotahováním snažit dostat kuličky 
na druhé straně do jedné roviny. Ostat-
ně takového primitivního nářadí, jemuž 
by se dnešní letci při zkouškách srdečně 
zasmáli, tam bylo víc. Dělaly se mi mžit-
ky před očima, slečna voněla těsně nade  
mnou - možná, že to bylo v rámci psy-

chologie, kdoví? Ale i touto kalvárií jsem 
prošel a právě tak i dalšími psychotech-
nickými zkouškami. Trvalo to celkem tři 
dny, pak nám řekli, že vyrozumění dosta-
neme písemně.

S obavou jsem jel domů a tato obava 
byla plně oprávněná. V kanceláři na sto-
le jsem měl šéfem vlastnoručně napsaný 
lístek, abych si sebral své věci a ihned 
opustil kancelář. Byl jsem na hodinu pro-
puštěn a šéf, který se mnou ovšem vůbec 
nemluvil, si asi myslel, že jsem si někam 
jel shánět lepší místo. Těch několik dal-
ších týdnů bylo opravdu zlých, protože 
ani kdybych chtěl, žádné jiné místo bych 
v dohledné době nesehnal.
Konečně přišla veliká modrá obálka, v ní 
několik listů a na jednom to nejdůležitěj-
ší: „Hlaste se 1. října 1926 v sedm hodin 
ráno v leteckém učilišti v Prostějově, po-
ukázka na bezplatnou jízdu přiložena.“

Pokračování příště

Dýňování s pohádkovými bytostmi 

Celý letošní rok se v Křivicích scházejí a 

setkávají různá pohádková stvoření, kte-
rá našim dětem připomínají, že mají vě-
řit, neboť víra činí člověka silnějším a od-
hodlanějším jít za svým cílem. Rozvíjejí 
jejich dětskou fantazii, protože tím, že 
se občas v Křivicích některá pohádková 
bytost objeví, donutí děti o ní a o všech 
ostatních přemýšlet a vymýšlet si růz-
né příběhy, jež se tady u nás v Křivicích 
mohou např. v době, kdy všichni spíme, 
odehrávat...

28. října se v Křivicích dětem zjevily by-
tosti strašidelné, neboť chtěly spolu s 
dětmi oslavit letošní halloween. V Křivi-
cích tomu říkáme hezky česky dýňování. 
Děti a jejich rodiče, všichni oděni v pat-
řičných kostýmech, měli možnost setkat 
se s čarodějnicemi a jejich pomocníky, s 
Dýní, Pavoučí ženou a Strašidlem.  Po-
hádkové bytosti připravily pro děti a 
rodiče strašidelnou dýňovou stezku. 
Jen ten, kdo splnil úkoly na jednotlivých 
stanovištích, mohl pokračovat k dalším 

Z KŘIVIC
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bytostem. Začátek dýňové cesty nemo-
hl být nikde jinde než u vrby vodníka 
Roubínka, který se nám ale tentokrát 
neukázal. Místo něj se dětem předsta-
vila čarodějnice - Tanečnice, jež naučila 
děti čarodějnický taneček. Na správnost 
jednotlivých tanečních kroků dohlíže-
ly sovy a byly s výkony dětí spokojené. 
Daly čarodějce svolení pustit poutníky 
dál, přičemž cesta vedla k čarodějce - 
Podzimnici. Ta, jako správná nositelka 
svého jména, vyžadovala od dětí nama-
lovat dýni a rodiče s většími dětmi pak 
museli v dýňovém lavoru lovit další sym-
bol podzimu - jablko. A čím jiným lovit 
než tím, čím se jablko jí. Úkol to byl těž-
ký, ale ne nesplnitelný.

Cesta vedla dál přes stanoviště čaroděj-
né Dýně, kde děti dostaly darem kouzel-
né dýňové pytlíčky. Pak přes stanoviště 
čarodějnice Netopýrnice, která chtěla po 
dětech, aby nakrmily její hladové neto-
pýry bílými myškami. Nad tím, aby děti 

netopýry pořádně nakrmily, dohlížel 
vrchní netopýr Pepírek, který dal za od-
měnu dětem ušité látkové myšky. Ty pro 
ně na památku vytvořila netopýří tetič-
ka. Dál k Pavoučí ženě - ta zase vyžado-
vala projít její pavučinou (starší účastníci 
museli poslepu) až ke Strašidlu, jež se 
svými pomocníky dovedlo děti na louku 
Na kopci (u vodárny pod Křivinou). Tam 
byl konec stezky a všechny účastníky 
zde očekávala vrchní čarodějnice Bludi-
míra. Ta dala dětem instrukce k hledání 
pokladu, který všechna zmíněná strašid-
la pro děti celý rok střežila, ale vydat ho 
bez přičinění dětí nemohla. Poklad byl 
nalezen a děti si mohly rozebrat pavou-
čky pro štěstí, perníčky vyzdobené mo-
tivy netopýrů a strašidýlek. A protože už 
byla pořádná zima, přesunuli se všichni 
do místní školy. Tam bylo teplíčko a také 
pohoštění.

Děti ve škole s pomocí rodičů vydlabaly 
a vyzdobily svoje donesené dýně, které 

si potom umístily na zahrádkách či tera-
sách. Všem se společné putování moc lí-
bilo a dětské hlavičky měly zase spoustu 
zážitků, vzpomínek a možná i otázek ke 
zpracování. Také plno drobných dárečků 
si děti odnášely na památku domů.  A 
o to přesně organizátorkám šlo. Nutno 
přiznat, že se jim to povedlo znamenitě.  
Jako tečka na ukončení letošního dýňo-
vání byla pak následně ve středu 31. říj-
na podniknuta cesta za dýněmi. Prochá-
zelo se vesnicí s lampiony k jednotlivým 
dýním, které děti ve škole vyrobily a nyní 
už rozsvícené zdobily zahrádky Křivic. 
Atmosféru dokreslila vůně a chuť teplé-
ho svařáčku, veselá nálada a spokojené 
výrazy ve tvářích našich dětí.

Nezbývá než poděkovat organizátorkám 
a také všem, kteří pomáhali jak s přípra-
vou, tak s realizací. Už se těšíme na další 
společné setkání.

Jitka Mašková

Předvánoční přání

Tuto neděli si na našem náměstí za účas-
ti našich nejmenších a jejich rodičů roz-
svícením vánočního stromu opět připo-
meneme počátek adventu.
Odnepaměti to vždy bývalo období 
předvánočního zklidnění, příprav na 
samotné Vánoce a trochu i bilancování 
právě končícího roku. Dnes jde spíše jen 
připomenutí evropské křesťanské tradi-
ce.
Náš život je i v tomto období přeplně-
ný prací a povinnostmi jako po celý rok. 
Snad je pro nás období adventu ještě 
nervóznější přípravou Vánoc, snahou 
najít si čas na nákup dárků pro své blíz-
ké, případně dohonit něco, co se dosud 
nepodařilo udělat.
Každý rok se utvrzujeme v přesvědčení, 
že příště to již bude jinak, že si více a v 
klidu užijeme své rodiny a svých blíz-
kých. Že si raději společně vyjdeme na 
procházku za předvánoční atmosférou, 
do přírody, či za kulturou.
Přeji nám, abychom v sobě tu sílu a od-
hodlání nacházeli, abychom si připome-
nuli, že spokojenost a štěstí nespočívá v 
množství a ceně dárků. Že je spíše v tom, 
že jsme spolu v kruhu svých blízkých, že 
se umíme spolu dělit o své prožitky, své 
starosti i radosti.
Vím, že tento rok byl pro mnohé z nás 
rokem složitým, že v pokračujících celo-
evropských hospodářských potížích při-

nesl mnohým i existenční starosti.
Buďme optimisty a věřme, že tak jako 
vždy v minulosti, se věci obrátí k lepšímu 
a nové naděje vystřídají současné pro-
blémy a skepsi.

Vážení spoluobčané,
přeji vám klidný a přesto bohatě proži-
tý čas, který do Vánoc zbývá. Přeji vám 
i vašim blízkým krásně prožité Vánoce a 
do nového roku mnoho splněných přání 
a nadějí.

Váš starosta

Protože vám všem letos nemohu popřát 
tak, jak jsem to již tradičně dělala při 
uvádění adventního benefičního kon-
certu, dovolte mi učinit tak alespoň tou-
to cestou. 
Čas adventu by neměl být časem sho-
nu, běháním za nákupy dárků. Měl by to 
být čas klidu a pohody. Přeji nám všem, 
aby tomu tak v letošním předvánočním 
čase opravdu bylo, aby měl blíž člověk k 
člověku. Přeji nám všem, aby byl letošní 
adventní čas provoněný pečeným cuk-
rovím a skořicí a prohřátý objetími s na-
šimi blízkými a přáteli.  
Vánoce – měly by to být okamžiky, kdy 
se scházejí rodiny, přátelé. Měl by to 
být čas rozjímání, nového zrodu. Vždyť i 
Slunce započíná návrat k jaru. Proto nám 
všem přeji, aby tomu tak bylo měrou vr-

chovatou!
A protože se vzápětí přiblížíme i ke kon-
ci roku 2012, tak nám všem chci popřát, 
aby ten rok nový – tentokrát s číslem 
2013 – byl rokem plným štěstí a zdraví, 
aby byl rokem, kdy nebudeme muset 
opouštět staré přátele a potkáme mno-
ho přátel nových, aby naše rodiny byly 
spokojené a mohly i nadále žít v pokoji 
a míru, aby nám všem naše děti přines-
ly jen samé radosti. Pokud nás v novém 
roce snad potká jakákoli ztráta nebo bo-
lest, aby starosti rychle odezněly. Život 
nemůže jen lehounce plynout, ale musí 
překonat i velmi rozbouřené peřeje. Přeji 
nám, abychom všechny naše peřeje pře-
konali bez převrhnutí našich životních 
loděk.
Ať se vám v nadcházejícím období daří 
co možná nejlépe, vám všem přeje 
  
Vladimíra Lesenská 
          poslankyně PS PČR 

Přejeme Vám, ať se vám všechny krásné 
prosincové dny spojí a vytvoří pro vás 
nezapomenutelnou atmosféru vánoč-
ních svátků  

Ať z nich načerpáte optimismus a sílu 
zvládat úspěšně všechny dny roku 2013

Pracovnice Městské knihovny 

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ
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V měsíci září a říjnu letošního roku jsem ně-
kolikrát slyšel v hlášení městského rozhlasu 
upozornění na povinnost zaplatit splátku za 
svoz komunálního odpadu. Napadlo mne, 
jak dlouho vlastně máme možnost se jedno-
duchým způsobem zbavit odpadu odlože-
ním do popelnice. A jak dlouho vypouštíme 
odpadní vody do městské kanalizace? 
Odpověď jsem našel v kronice našeho měs-
ta: ... „Od 1. června 1925 zavedeno bylo na 
zkoušku odvážení popela a smetí a sice kaž-
dou sobotu. Jelikož se osvědčilo, bylo pak 
trvale ponecháno.“ Jak a kam se naši předko-
vé zbavovali popela a smetí před zahájením 
svozu, není v kronice psáno.
Je to zápis kronikáře Antonína Kovaříka, kte-
rý nám v kronice našeho města zanechal i ná-
sledující zprávu: ... „V důsledku vleklé choro-
by tajemníka Boh. Nováka přijat byl na jeho 
místo Antonín Kovařík z Val. Klobouk v 15. 3. 
1924, pisatel těchto řádek (Poznamenávám, 
že vedením pamětní knihy byl jsem pověřen 
roku 1929 a byl jsem nucen doplniti zápisy 
od roku 1907, od kteréžto doby pamětní kni-
ha nebyla vedena. K zápisům o letech před-
válečných použil jsem záznamů zemřelého 
pana řídícího učitele Jana Šmída a k zápisům 
o letech válečných konceptu svého před-
chůdce pana B. Nováka. Události poválečné 
až do dneška napsal jsem na základě zázna-
mů v obecních spisech a dle výpovědí věro-
hodných místních občanů ode dneška pak 
zapisuji z vlastní zkušenosti).“ 
K počátkům městské kanalizace je zde ně-
kolik zápisů: ...„V listopadu 1924 zadáno 
bylo ing. Morávkovi vypracování projektu na 
městskou kanalizaci za 4 000,-Kč“. 
V té době už byly zpracovávány plány i na 
městský vodovod. S jeho výstavbou se zapo-
čalo 27. dubna 1925. 
V kronice Antonín Kovařík píše: ... „Zároveň 
zadáno bylo přepracování projektu na měst-
skou kanalizaci. Prozatím jenom části, v tak 

zvaném starém městě, ing. F. Jiráskovi v Praze 
za paušální částku Kč 10 000,-.“
Další zápis v pamětní knize popisuje problé-
my, které nastaly špatným výběrem firmy:
... „Dne 24. září 1925 zadána byla též stavba 
částečné kanalizace dle projektu ing. Jiráska. 
Práce tato zadána byla firmě arch. Jaroslav
Pavlis v Brně, která se stavbou krátce na to 
započala, od vyústění u řeky Orlice, přes dvůr 
firmy F. J. Jiruška. Zadání toto objevilo se bo-
hužel záhy pochybeným, neboť podnikatel 
neměl k tomuto podnikání potřebného kapi-
tálu a rekvisit a ani dostatečných odborných 
znalostí. Týž provedl výkop pro kanál přes 
dvůr Jiruškovy továrny, když tu nastalo deš-
tivé počasí a stěny výkopu, který byl několik 
metrů hluboký a nebyl dostatečně zapažen, 
se ve velikých kusech utrhávaly a bortily, tak-
že hrozilo až zřícení jedné z továrních budov. 
Betonový kanál byl pak prováděn pod vodou, 
jelikož podnikatel neměl dosti čerpadel na 
vyčerpání vody a beton se drobil jako bláto, 
takže nakonec, když všechny výzvy k sjedná-
ní nápravy vyzněly na prázdno, musela býti 
práce zaražena a Jaroslavu Pavlisovi odebrá-
na. Rozkopanou část i hotovou, kterou znalci 
uznali za nezpůsobilou a která tudíž musela 
býti rozkopána rovněž, provedla pak na rych-
lo, aby zabráněno bylo možnému neštěstí 
firma, ing. Marvan a Macháček z Hradce Krá-
lové za Kč 40 000,-.“ 
Problémy s firmou Pavlis mělo město ještě
několik roků: ...„Pavlisovi vyplaceno bylo na 
zálohách okrouhle Kč 30 000,- i o kteroužto 
částku veden byl spor, který obec sice vyhrá-
la, avšak na Pavlisovi si nebylo čeho vzíti. Byla 
proto o náhradu žalována Národní záložna 
v Brně, která se při zadávání stavby Jarosla-
vu Pavlisovi za téhož zaručila do částky Kč 
30 000,-. Spor se vlekl několik let a do kon-
ce roku 1929 nebyl ještě ukončen.“  Jak celý 
spor o peníze dopadl, už kronikář později 
nedopsal.

Práce byly přerušeny: ... „V srpnu 1927 zadáno 
bylo provedení částečné městské kanalizace 
v tak zvaném starém městě, které bylo pů-
vodně zadáno architektu Jaroslavu Pavlisovi 
z Brna a jemuž musela býti tato práce pro 
nezpůsobilost odebrána. Tentokrát zadána 
byla stavba firmě Hrůza a Rosenberg v Praze
společně s Antonínem Plíhalem, zednickým 
mistrem v Týništi, dle jejich nabídky za Kč 346 
920,95, kterýžto obnos byl však různými změ-
nami a víceprácemi během stavby překročen, 
takže stavba vyžádala si skutečného nákladu 
Kč 376 830,-. Jmenovaní podnikatelé proved-
li práci tuto, jež byla dokončena na jaře roku 
1928, k úplné spokojenosti. Kromě toho však 
zadána byla ještě v září 1927 též stavba kana-
lizace v severozápadní části města. Podnět k 
tomu zavdala jednak dráha a jednak p. Karel 
Čáslavský, který koupil zrušenou továrnu na 
obuv firmy Bratři Podzimkové a přeměnil ji
na továrnu na kůže, k čemuž potřeboval zří-
diti dostatečný odpad pro koželužské kaly. 
Vzhledem k tomu nabídl obci příspěvek Kč 
30 000,- , aby provedla kanalizaci též kolem 
jeho továrny. Dráha, která rovněž nutně po-
třebovala zříditi nějaký odpad z nádražních 
budov, zavázala se rovněž k příspěvku Kč 30 
000,- a konečně získán také ještě příspěvek 
od Fr. Vopršála, majitele továrny na úpravu 
koží, v částce Kč 15 000,-. Tím způsobem do-
šlo k vybudování této další části kanalizace, 
jejíž stavba byla zadána firmě ing. K. Mar-
van a Macháček v Hradci Králové a vyžádala 
si celkového nákladu Kč 253 161,-. Rovněž 
ing. Marvan ještě na podzim roku 1927 se 
stavbou započal a dokončil ji během roku 
1928. Kanalizace tato vyúsťovala do příkopu 
za hřbitovem, kde zřízena byla jednoduchá 
usazovací jáma a odtud teče zčištěná voda 
tímto příkopem dále až u „Jordánu“ vlévá se 
do Orlice.“

Bopta

Z KRONIKY MĚSTA

Slavnostní shromáždění k 50. výročí založení Klubu dů-
chodců v Týništi nad Orlicí

Byla to opravdu velká sláva. Uskutečnila se dne 16. října 2012 v 
malém sále Kulturního domu v Týništi nad Orlicí za účasti čle-
nů Klubu důchodců v Týništi nad Orlicí a pozvaných hostů, a 
to z okolních klubů důchodců a týnišťských organizací. Navíc 
tu byla i drobotina se svými učiteli z místní základní umělecké 
školy, a tak bylo i veselo. Radostnou náladu umocnila hudba p. 
Karla Dyntery a písně zpěvačky p. Evy Pichové.
Vše měl na starost předseda klubu p. Ladislav Morávek, pou-
tavě moderovala Mgr. Libuše Nováková. Za předsednický stůl 
usedl i starosta města Ing. Jaroslav Matička a předsedkyně 
Krajské rady seniorů  Hradec Králové p. Růžena Ryglová.
O krásný začátek slavnosti se postarala Základní umělec-
ká škola v Týništi nad Orlicí se svými učiteli a žáky. Jako vždy 
byl jejich program skvěle připravený, poutavý, obdivuhodný. 
A pak už následoval další program. Byla to zpráva o činnosti 

klubu za uplynulé padesátileté období, projev starosty města 
Ing. J. Matičky, vystoupení předsedkyně Krajské rady seniorů 
HK paní Růženy Ryglové. Důstojným okamžikem bylo vyhod-
nocení osmi členů klubu za jejich dlouhodobou práci. O slovo 
se přihlásili i někteří hosté, zástupci organizací našeho města 
a okolních klubů.
Každého účastníka jistě potěšila brožurka o historii a součas-
nosti klubu, doplněná barevnými fotografiemi, kterou sestavil
předseda klubu.
Škoda, že se jen málo lidí přišlo podívat v dopoledních hodi-
nách na prostory našeho „domečku“, byl totiž vyhlášen Den 
otevřených dveří. Součástí prohlídky byla výstava kronik, ve-
dených od začátku existenci klubu v r. 1962.
A co na závěr. Příjemná nálada, výborná hudba a poděkování 
všem, kteří tuto slavnost připravili. Ale největší dík patří naše-
mu předsedovi p. Ladislavu Morávkovi.

Jiřina Farská

KLUB  DŮCHODCŮ



21. ROČNÍK TÝNIŠŤSKÉ DESÍTKY v zimním hávu

Na start 21. ročníku Týnišťské desítky, která se pravidelně běhá 
na počest říjnového svátku, se postavilo 125 vytrvalců a vy-
trvalkyň v osmi kategoriích. Závod byl poprvé v jeho historii 
lemován bílým sněhem. Z kladných zkušeností posledních let 
pořadatelé atletického oddílu SK Týniště nad Orlicí ve spolu-
práci s DDM také připravili vložené závody dětí a žactva a zú-
častnilo se jich 31 na tratích dlouhých od 100 m do 1500 m. 
V tradičně kvalitní konkurenci vytrvalců je velkým úspěchem 
celkové vítězství v kategorii žen domácí Táni METELKOVÉ v 
solidním čase 37:23 min. Celkovým vítězem se stal Leoš PE-
LOUCH z SK Chotěboř kvalitním časem 33:06 min. Nejlepší v 
jednotlivých kategoriích byli odměněni věcnými cenami, které 
předávali členové místního atletického oddílu SK Týniště nad 
Orlicí. Nejstarším účastníkem byl Jiří SOUKUP (roč. 1927) z TJ 
Liga 100 Hradec Králové.    
    
Poděkování za zdařilou sportovní akci patří pořadatelům a 

rozhodčím z atletického oddílu,  domu dětí a mládeže (Ka-
teřině Kuklové), dobrovolníkům a městské policii za zajištění 
hladkého průběhu.

Pořadatel závodu děkuje všem sponzorům, kterými byli: SPRÁ-
VA LESŮ Týniště nad Orlicí – paní Franziska STERNBERGOVÁ, 
MĚSTO Týniště nad Orlicí, OVOCE – ZELENINA – pan ZÁBROD-
SKÝ, Týniště nad Orlicí, BAZENSERVIS s.r.o., Týniště nad Orlicí, 
EL-CENTRUM, Týniště nad Orlicí, PRODEJ ZAHRÁDKÁŘSKÝCH 
POTŘEB – Mgr. Milan KOPECKÝ, Týniště nad Orlicí – náměstí, 
HOTEL WELDIS –  Dlouhá Ves, KVĚTINÁŘSTVÍ JASMÍNA – paní 
Hana DOBEŠOVÁ, Týniště nad Orlicí, DUVA – pan J. DUDR, 
Týniště nad Orlicí, PEKÁRNA LIČNO, GERIATRICKÉ CENTRUM - 
stravování, pan Josef VLČEK, Týniště nad Orlicí.

Těšíme se na účast v dalším 22. ročníku Týnišťské desítky, která 
se bude konat opět ve sváteční den, v pondělí 28. října 2013.
Za oddíl atletiky SK Týniště nad Orlicí Václav Goldbach a Ing. 
Jiří Tyahur.                       

TÝNIŠŤSKÁ DESÍTKA
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 „„VVáánnooccee  pprroo  uulliiccii““   
TYRŠOVO NÁMĚSTÍ 

15:00   Slavnostní otevření „uličky“ 
   (mažoretky – Týnky, fanfáry) 
 
15:15 – 15:25  Hudební obor 
15:25 – 15:35  Sboreček ZUŠ 
15:35 – 15:45 Taneční obor – „roztančená ulička“ 
15:45 – 15:55 Hudební obor 
15:55 – 16:05  Taneční obor – „tančete s námi“ 
16:05 – 16:15  Hudební obor 
16:15 – 16:25  MŠ Město 
16:25   Literárně dramatický obor 
16:45   Betlémský průvod  

z Tyršova na Mírové náměstí  

MÍROVÉ NÁMĚSTÍ 

17:00  Rozsvěcení vánočního  
stromu na náměstí  
MŠ U Dubu, MŠ Město, Sboreček ZUŠ 

 Workshop - ozdobte si vánoční větvičku, vyrobte si vánoční přání  
„Pod širým nebem“– výstava a ukázka výtvarných prací žáků ZUŠ na Tyršově náměstí 
Vánoční výstava v Domě dětí a mládeže  –  2.12.   od 15:00 do 18:00 
          3.12. –  4.12.  od 8:00 do 18:00 
 

Akce vznikla ve spolupráci Základní umělecké 
školy, Kulturního centra, Mateřského centra 
Ratolest, Mateřské školy Město a Mateřské 
školy U Dubu a Základní školy – Týniště nad 
Orlicí 

Změna programu vyhrazena 
 

22..  
1122..  
22001122  

TT yy
rr šš

oo vv
oo   nn

áá mm
ěě ss t

t íí   MM
íí rr oo vv éé   nn áá mm

ěě ss tt íí   
  aa  

  

 

Vytvořme si společně příjemnou a srdečnou atmosféru 
adventu. Se svojí rodinou a blízkými můžete prožít 
krásné odpoledne, vypustit všední starosti, nasát 
vůni koláčků a medoviny, zakoupit si drobné dárečky, 
společně se zapojit do tvořivých prací, shlédnout 
výstavu „ Pod širým nebem“ a to vše za doprovodu 
kulturního programu. 

Zveme Vás na slavnostní rozsvěcení vánočního stromu a 
předvánoční zastavení spojené s ním.  

Připojte se k betlémskému 
průvodu se zakončením 
na Mírovém náměstí, kde 
společným zpěvem 
rozsvítíme vánoční strom. 


